
1 

 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  

 

I.  Státní statistická služba 

II.  Základní registr právnických osob, podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné 

moci 

III. Státní správa na úseku zpracování výsledků voleb a výsledků celostátního referenda 

IV. Statistické klasifikace a číselníky 

 

 

I. Státní statistická služba 

 

Zákon o státní statistické službě, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022:  

- zák. č. 471/2022 Sb. - § 12a odst. 3 a odst. 4, 

§ 21a   

č. 89/1995 Sb. Zákon v rámci úpravy výkonu 

státní statistické služby stanoví 

podmínky poskytování 

statistických informací 

orgánům územní samosprávy, 

výkonu zpravodajské 

povinnosti a státní správy na 

úseku voleb.  

Definuje oprávnění ČSÚ 

využívat pro výkon své 

působnosti údaje vedené 

v informačních systémech 

vedených orgány územní 

samosprávy a poskytování 

statistických informací a údajů 

v gesci ČSÚ těmto orgánům. 

Zákon o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 

a o změně zákona č. 89/1995 Sb., o státní 

statistické službě, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 332/2020 Sb. Zákon určuje termín sčítání 

lidu, domů a bytů v roce 2021 

(dále také „sčítání“), definuje 

jeho rozsah a obsah, stanoví 

povinnosti fyzických 

a právnických osob, úkoly 

dotčených správních orgánů 

a další nutné podmínky pro 

provedení sčítání.  Jedná 

se o jednorázový zákon, který 

stanoví úkoly a povinností 

obecních úřadů pouze 

při přípravě a realizaci sčítání.  

Nařízení vlády k provedení některých ustanovení 

celního zákona v oblasti statistiky 

Novelizace v roce 2022: -  

č. 333/2021 Sb. Jedná se prováděcí předpis 

k zák. č. 242/2016 Sb. 

Vyhláška, kterou se stanoví kritéria pro zápis 

do zemědělského registru 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 126/2001 Sb. Jedná se o prováděcí předpis 

k zák. č. 89/1995 Sb.  



2 

 

Vyhláška, kterou se stanoví postup při přípravě 

Programu statistických zjišťování 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 394/2001 Sb. Jedná se o prováděcí předpis 

k zák. č. 89/1995 Sb. 

Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů 

v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb.,  

o státní statistické službě, ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 490/2020 Sb. Jedná se o prováděcí předpis 

k zák. č. 332/2020 Sb. 

Vyhláška o Programu statistických zjišťování  

na rok 2023 

Nová právní úprava 

č. 324/2022 Sb. Jedná se o prováděcí předpis 

k zák. č. 89/1995 Sb. 

 

II. Základní registr právnických osob, podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci 

 

Zákon o základních registrech, ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2022:  

- zák. č. 471/2022 Sb.,  

- zák. č. 429/2022 Sb. 

 

č. 111/2009 Sb. Zákon se dotýká ČSÚ jako 

správce základního registru 

právnických osob, podnikajících 

fyzických osob a orgánů veřejné 

moci (dále jen „ROS“) 

a integrovaného agendového 

informačního systému ROS, 

jehož prostřednictvím poskytuje 

agendám, které byly 

zaregistrovány orgány územních 

samospráv, zprostředkované 

připojení k ROS. 

 

III. Státní správa na úseku zpracování voleb a výsledků celostátního referenda 

 

Zákon o volbách do Parlamentu České republiky 

a o změně a doplnění některých dalších zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 247/1995 Sb. 

 

Zákon se dotýká obcí  

a krajů zejména v oblasti 

taxativního výčtu volebních 

orgánů, vymezení základní 

volebně – územní jednotky, 

určení technických pravidel 

průběhu hlasování a zpracování 

výsledků voleb. 

Zákon o volbách do zastupitelstev krajů a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 130/2000 Sb. 

 

Zákon se dotýká obcí  

a krajů zejména v oblasti 

taxativního výčtu volebních 

orgánů, vymezení základní 

volebně – územní jednotky, 

určení technických pravidel 

průběhu hlasování a zpracování 

výsledků voleb. 



3 

 

Zákon o volbách do zastupitelstev obcí a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 491/2001 Sb. Zákon se dotýká obcí  

a krajů zejména v oblasti 

taxativního výčtu volebních 

orgánů, vymezení základní 

volebně – územní jednotky, 

určení technických pravidel 

průběhu hlasování a zpracování 

výsledků voleb. 

Zákon o volbách do Evropského parlamentu 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 62/2003 Sb. 

 

Zákon se dotýká obcí  

a krajů zejména v oblasti 

taxativního výčtu volebních 

orgánů, vymezení základní 

volebně – územní jednotky, 

určení technických pravidel 

průběhu hlasování a zpracování 

výsledků voleb. 

Zákon o provádění referenda o přistoupení České 

republiky k Evropské unii a o změně některých 

zákonů (zákon o provádění referenda) 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 114/2003 Sb. Zákon se dotýká obcí  

a krajů zejména v oblasti 

taxativního výčtu orgánů pro 

referendum, vymezení základní 

volebně – územní jednotky, 

určení technických pravidel 

průběhu hlasování a zpracování 

výsledků referenda. 

Zákon o volbě prezidenta republiky a o změně 

některých zákonů (zákon o volbě prezidenta 

republiky), ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 275/2012 Sb. Zákon se dotýká obcí  

a krajů zejména v oblasti 

taxativního výčtu volebních 

orgánů, vymezení základní 

volebně – územní jednotky, 

určení technických pravidel 

průběhu hlasování a zpracování 

výsledků volby. 

Zákon o zvláštních způsobech hlasování ve volbě 

prezidenta republiky v roce 2023 

 

 

č. 411/2022 Sb. Zákon zakotvuje povinnosti 

územně samosprávných celků 

při zvláštních způsobech 

hlasování při volbě prezidenta 

republiky pro voliče omezené na 

osobní svobodě z důvodu 

ochrany veřejného zdraví před 

onemocněním Covid-19. 

Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona 

č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 152/2000 Sb. Jedná se o prováděcí předpis 

k zák. č. 130/2000 Sb. 



4 

 

Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona 

č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České 

republiky a o změně a doplnění některých dalších 

zákonů, ve znění zákona č. 212/1996 Sb., nálezu 

Ústavního soudu uveřejněného pod č. 243/1999 Sb. 

a zákona č. 204/2000 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 233/2000 Sb. Jedná se o prováděcí předpis 

k zák. č. 247/1995 Sb. 

Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona 

č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 59/2002 Sb. 

 

Jedná se o prováděcí předpis 

k zák. č. 491/2001 Sb. 

Vyhláška k provedení zákona č. 62/2003 Sb., 

o volbách do Evropského parlamentu a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 409/2003 Sb. Jedná se o prováděcí předpis 

k zák. č. 62/2003 Sb. 

 

IV. Statistické klasifikace a číselníky  
 

Sdělení ČSÚ ze dne 18. listopadu 2002 o vydání 

aktualizovaného Číselníku měn a fondů (ČMF), 

ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022:  

- sdělení č. 169/2022 Sb.,  

- sdělení č. 399/2022 Sb. 

č. 525/2002 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 17. března 2003 o zavedení 

Číselníku objektů s čísly domovními (ČOBJ-D) 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 93/2003 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 9. září 2003 o zavedení 

Klasifikace stavebních děl CZ-CC, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 321/2003 Sb. 

 

Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání 

Klasifikace zemí (CZ-GEONOM), ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 487/2003 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání 

Klasifikace individuální spotřeby podle účelu  

(CZ-COICOP) 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 488/2003 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání 

Číselníku zemí (CZEM), ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2022:  

č. 489/2003 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 



5 

 

- sdělení č. 428/2022 Sb. 

Sdělení ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání 

Klasifikace územních statistických jednotek  

(CZ-NUTS), ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 490/2003 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání 

Klasifikace funkcí vládních institucí (CZ-COFOG) 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 491/2003 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání 

Klasifikace postavení v zaměstnání (CZ-ICSE) 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 494/2003 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání 

Mezinárodní statistické klasifikace nemocí 

a přidružených zdravotních problémům  

(MKN-10), ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022:  

- sdělení č. 398/2022 Sb. 

č. 495/2003 Sb. 

 

 

Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání 

Klasifikace služeb neziskových institucí sloužících 

domácnostem podle účelu (CZ-COPNI), ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 497/2003 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 18. prosince 2003 o vydání 

Číselníku vybraných měřicích jednotek a jednotek 

ekonomických veličin (ČVMJ), ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 498/2003 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 17. ledna 2005 k zavedení 

TNM klasifikace zhoubných novotvarů 

a Mezinárodní klasifikace nemocí pro onkologii 

(MKN-O-3), ve znění pozdějších předpisů  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 49/2005 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 13. října 2005 o zavedení 

Klasifikace hospitalizovaných pacientů (IR-DRG), 

ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 427/2005 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 18. září 2007 o zavedení 

Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE) 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 244/2007 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 31. července 2008 o zavedení 

Klasifikace produkce (CZ-CPA), ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: -  

č. 275/2008 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 



6 

 

Sdělení ČSÚ ze dne 16. června 2010 o zavedení 

Klasifikace zaměstnání (CZ-ISCO) ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022:  

- sdělení č. 170/2022 Sb. 

č. 206/2010 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 5. prosince 2013 o zavedení 

Klasifikace vzdělání (CZ-ISCED 2011) 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 406/2013 Sb. 

 

Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 1. dubna 2014 o zavedení 

Klasifikace institucionálních sektorů a subsektorů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 67/2014 Sb. 

 

Jedná se o další právní akt 

vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 14. prosince 2015 o zavedení 

Klasifikace oborů vzdělání (CZ-ISCED-F 2013) 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 348/2015 Sb. 

 

Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 31. května 2018 o zavedení 

Klasifikace kategorizace zdravotnické techniky 

(KZT) 

Novelizace v roce 2022:  

- sdělení č. 397/2022 Sb. 

č. 105/2018 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 31. července 2018 o zavedení 

Klasifikace hospitalizovaných pacientů CZ-DRG, 

ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022:  

- sdělení č. 80/2022 Sb. 

- sdělení č. 302/2022 Sb. 

č. 159/2018 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 17. září 2020 o zavedení 

Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, 

disability a zdraví (MKF) 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 377/2020 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 14. prosince 2021 o zavedení 

číselníku Seznam zboží, které není určeno 

pro zjednodušené vykazování do systému Intrastat 

(ZJEDVYK) 

Novelizace v roce 2022:  

- sdělení č. 427/2022 Sb. 

č. 497/2021 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

Sdělení ČSÚ ze dne 14. prosince 2021 o zavedení 

číselníku Seznam vybraného zboží s doplňkovými 

statistickými znaky (DOPL_KN) 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 498/2021 Sb. Jedná se o další akt státního 

orgánu vyhlašovaný na základě 

zák. č. 89/1995 Sb. ve Sbírce 

zákonů. 

 

 


